3 Sed contrarium est tenendum, primò ex eo, quia positio, ut pars, quæ deponere debeat, teneatur ad eam suam præstare depositionem, non debet esse criminalis, quia si criminalis sit, & crimen contineat, vel turpis sit, non tenetur ad eam deponere, quod probatur ex alia *Ordinat. lib. 3. titul. 53. §. 11. in novis, & in antiquis, titul. 40. §. 12. ibi: A sexta causa que he necessaria para o litigante ser obrigado depor aos artigos, he, que sejaõ os artigos criminosos, porque no feito crime não he a parte obrigada a depor aos artigos que contra elle forem dados, porque sendo constrangidos para a elles depor, sempre negaria o crime de que fosse accusado, e seria causa de cahir em perjuro por escusar a pena, que por tal maleficio mereceria se o confessasse; e bem assim não será obrigado depor aos artigos por que fosse demandado por pena pecuniaria, ou sendo taes que incorreria nella se os confessasse.* *Ægid. Bellam. dec. 274. & refertur inter practicabilia Rot. Roman. n. 140.*

4 Secundò, quod etiam de jure iudex recusatus potest compelli respondere super articulis suspicionum, ut tenet glossa celebris in *cap. 1. de except. verb. si ve confessi, vers. & est argumentum*: quam sequitur *Anton. ibi, numer. 11. ad fin. & Rebuff. ad leges Gall. titul. de recusat. articul. 1. gloss. 3. numer. 5. Aufrer. de recusat. quæst. 9. Cavalcan. dec. 28. num. 109.* & tamen limitatur, nisi recusaretur

5 ob crimen, quia tunc non tenetur se ipsū prodere, ut per *Abb. in d. cap. 1. num. 13. Rebuff. alios referens ubi proximè, & hanc theoreticam ponit Morla in 1. part. sui emporii, titul. 2. num. ultim. Aufrer. d. quæst. 9. ad fin. & iudicatum testatur in Senatu Pedemontano, Anton. The-saur. dec. 6. ubi refert opiniones pro, & contra, & eandem sequitur author Curie Philip. 1. part. §. 7. num. 25. ubi citat L. 7. titul. 10. lib. 2. nov. collect. ubi habetur: *Mandamos que el de nuestro Consejo, y Oydor, o Alcalde, que fuere recusado, si la parte pediere, q̄ jure sobre la recusation, si las causas fueren dadas**

por bastantes, sea obligado a jurar, y declarar, y responder a las perguntas no criminosas.

6 Secundò amplia, si positiones suspicionis contineant turpitudinem, quia non tenetur recusatus illis respondere, *gl. in L. qui jurasse, §. si pater, verbo, acquisiti, & ibi Bartol. ff. de jur. jurand. idem gloss. in L. si à te, ff. de exception. rei judicat. Bartol. in L. Marcellus, §. final. num. 3. ff. de action. rerum. amotarum, & in L. 2. ff. quod observari, n. 32. Cod. de jurejur. propter calumn. dand. & est communis opinio ex *Padilha in L. 2. num. 59. Cod. de rescind. vend. Joan. Gratian. regul. 39. num. 11. Aufrer. ad Capell. Tholos. quæst. 371. Azeved. L. 1. num. 1. tit. 7. lib. 4. novæ collect. Ter- 7 tio amplia, ubi etiam in positionibus ageretur de dolo, quia non tenetur deponere, sicut nec criminosa, *Bart. L. 1. column. 2. vers. scias tamen, Cod. de pœna judid. qui male judic. Capic. dec. 60. n. 2. Peres ad L. 2. titul. 4. lib. 3. Ordinam. fol. 927. vers. pues confieso, & ita hanc declarationem debet recipere dicta Ordin. cum per aliam declaretur ex L. non est novum, ff. de legib. Cabed. dec. 211. n. 2. in 1. part.***